
Co je pro  
mě dobré
Rozhodování  
v době těhotenství  
a porodu

Žijeme ve světě, který nás zahlcuje informacemi, mož-
nostmi a názory, z nichž ne všechny se skutečně zajímají 
o blaho ženy.

Při porodu nerodíme pouze dítě. Rodíme samy sebe, 
své rodiny a  dáváme nový význam svému životu. Ro-
zení je cesta.

Je smutnou skutečností, že se dá vydělat na tom, když 
ženy přesvědčíme, že jsou vystaveny nějakému riziku 
a  že musejí udělat určité věci, zajít za určitými lidmi 
nebo zaplatit za určité služby, aby ochránily sebe či své 
dítě. S takovým přístupem se nesetkáváme pouze v ob-
lasti porodnictví, nýbrž téměř všude. 

Chtějte získat nejbezpečnější, nejvhodnější formu péče, 
a situaci, kdy budou naplněny vaše potřeby a která vám 
umožní bezpečně porodit, navázat vztah se svým mimin-
kem a projít cestou, z níž budete mít vy a vaše rodina co 
nejlepší pocit. Toto je zkušenost, co vás může ovlivnit na 
hodně dlouhou dobu.

Informované rozhodování neznamená nechat se pře-
svědčit či přinutit, třeba i laskavě, k rozhodnutí, o němž 
si někdo jiný myslí, že byste je měly učinit.

V  průběhu jednoho či dvou století se riziko stalo roz-
hodujícím rysem naší kultury a s ním související emoce 
strachu se zneužívá k  prodeji téměř všeho  – od pojis-
tek a pohřebních plánů po potraviny, mýdlo, a dokonce 
i zubní pastu.

Pamatujte, že je vaším právem říci ne či požádat, aby se 
přestalo.

SARA WICKHAMOVÁ

je porodní asistentka, učitelka, spisovatelka a nezávis-
lá badatelka, která svůj čas dělí mezi přednášky, psaní, 
výuku, online kurzy a živé semináře, poradenství a vy-
tváření pomůcek pro porodní asistentky a průvodkyně 
narozením.

Sara žila a pracovala ve Velké Británii, v USA a na No-
vém Zélandu, byla redaktorkou tří odborných časopisů  
a přednášela ve více než pětadvaceti zemích po celém 
světě.

Její záměr je inspirovat, informovat a přinášet osvětu 
dulám, porodním asistentkám, ženám a rodinám.

Sara používá sociální média a na svých webových strán-
kách pravidelně jednou za čtrnáct dnů zveřejňuje nové 
příspěvky a jednou za měsíc zpravodaj. 

www.sarawickham.com 
www.facebook.com/saramidwife  
@DrSaraWickham

Jak se informovaně rozhodovat  
v těhotenství a při porodu?

Kniha Co je pro mě dobré: Důležitá rozhodnutí v těhotenství a při po-
rodu od Sary Wickhamové pomáhá už 20 let rodičům s rozhodnutí-
mi ohledně předporodní a porodní péče. Toto je překlad z nového, 
revidovaného vydání.

Rozhodnutí, která děláme ohledně těhotenství a porodu mohou zcela 
zásadně ovlivnit naše další životy, prožívání, zdraví, a týká se to celé 
rodiny. Mnoho z těchto rozhodnutí je ale velmi složitých, matoucích  
a zahlcujících. Celé je to ztížené i tím, že sice žijeme ve světě přehlce-
ném informacemi, názory a volbami, kdy ale mnoho z těchto informa-
cí nebere ohledy na potřeby žen.

Kniha Co je pro mě dobré: Důležitá rozhodnutí v těhotenství a při po-
rodu popisuje různé perspektivy a rozebírá možnosti, které jsou ženám  
v průběhu těhotenství nabízeny. Přináší tipy, nástroje a informace 
pomáhající učinit s klidem důležitá rozhodnutí a poznat, která z cest 
je vhodná právě pro vás.
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Úvod k českému vydání

Abychom změnili svět,
musíme nejdříve změnit způsob,
jakým se rodí děti.

Michel Odent 

Jsem nesmírně vděčná za první české vydání knihy Co je pro 
mě dobré. Rozhodování v době těhotenství a porodu. doktorky 
Sary Wickhamové. Sara Wickhamová je pro mě ztělesněním 
toho nejdůležitějšího poselství pro porodnictví ve 21. století. 
V  osobnosti této porodní asistentky a  výzkumnice se snoubí 
mnoholetá zkušenost s doprovázením těhotných žen při poro-
du, vysoká odborná vzdělanost a naprostá důvěra ve schopnost 
ženy přirozeně porodit své dítě, jsou-li k tomu vytvořeny vhod-
né podmínky.

Prostřednictvím své lektorské činnosti se Sara Wickhamová 
věnuje poskytování kvalitních, tzv. evidence-based informa-
cí co nejširšímu publiku – ať už jsou to odborníci a odborni-
ce ve zdravotnictví nebo těhotné ženy. Zatímco dříve těhotné 
ženy trpěly nedostatkem informací, v současné době jsou jimi 
doslova zahlceny. Bohužel je však většina informací, které se 
k rodinám dostanou, velmi vzdálená od informací odborných, 
a to i v případě, že jsou poskytovány zdravotnickým personá-
lem. V každém oboru, a tedy i v porodnictví, se vyskytuje velké 
množství rutinních postupů a zákroků, které nejsou v souladu 
s evidence-based daty.

Osobně si na Saře Wickhamové nejvíce vážím toho, jak ob-
rovské množství energie věnuje informovanosti žen o  jejich 
právech, protože na celém světě žije stále mnoho žen, jejichž 
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výchova a kultura jim nedovolují si uvědomit, že o svém těle sku-
tečně rozhodují jen ony samy, a ony jsou tedy tím, kdo má plné 
právo na jakoukoli volbu a též za ni nese plnou zodpovědnost.

Je mi velkou ctí, že jsem dostala možnost napsat úvod a doslov 
k této knize, a vzhledem ke své profesi jsem nesmírně šťastná, 
že se na český trh konečně dostává publikace, která umožní tě-
hotným ženám přečíst si skutečně kvalitní, vědecky podložené 
informace podané smysluplnou formou, které se věnují základ-
ním tématům a otázkám, jež většina žen v očekávání bude řešit.

Přeji nám všem, ať se nám podaří vytvořit co nejsmysluplnější, 
nejlaskavější a nejbezpečnější prostor pro děti, které přicházejí 
na svět.

Karolína F. Tehrani 
dula a lektorka předporodní přípravy
www.lunoinspirace.cz





Poděkování

Mám ty nejlepší přátele a kolegy, jejichž podpora a odborné zna-
losti mi pomáhají při psaní knih i ostatní práci. Mockrát děku-
ji všem, kteří přispěli ke zrození této knihy, zejména Beverley 
Beechové, Gill Bodenové, Nadine Edwardsové, Julii Frohlicho-
vé, Chrisi Hackforthovi, Kirsten Smallové, Hannah Souterové 
a Debbie Willettové.

Dále chci poděkovat za práci Kate Grangerové a jejího manžela 
Chrise Pointona, zakladatelů kampaně #hellomynameis (česky 
„dobrý den, jmenuji se…“,). V době, kdy se Kate léčila s rakovi-
nou, si povšimla, že většina personálu v nemocnici se pacientům 
ani nepředstaví. Na sociálních sítích spustila kampaň #hello-
mynameis, aby poskytovatelům péče připomněla, jak důležitou 
součástí soucitného přístupu k lidské bytosti je představit se. 
Její manžel Chris udržuje kampaň při životě od Kateiny smrti 
v roce 2016.

Kampaň #hellomynameis od samého počátku rezonovala s mým 
vlastním přístupem. Kateino heslo jsem si vypůjčila jako název 
jedné kapitoly v této knize a chtěla bych vyzvat poskytovatele 
zdravotní péče, kteří tuto kampaň doposud neznají, aby se s ní 
seznámili na webových stránkách www.hellomynameis.org.uk. 
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Rozhodnutí, která činíme, utvářejí naše zkušenosti, 
zdraví a životy. 

Obzvláště rozhodnutí, která činíme ohledně těhotenství 
a porodu, mohou dlouhodobě ovlivnit zkušenosti, zdraví a ži-
voty nás samotných i  našich dětí a  rodin. Avšak řada roz-
hodnutí žen, týkajících se narození jejich dítěte, je složitých, 
matoucích a někdy komplikovaných. Často je ztěžuje i  sku-
tečnost, že žijeme ve světě, který nás zahlcuje informacemi, 
možnostmi a názory, z nichž ne všechny se skutečně zajímají 
o blaho ženy.

Tuto knihu jsem napsala se záměrem pomoci lidem lépe po-
chopit rozhodnutí ohledně těhotenství a porodu a s nadějí, že 
vám pomůže rozpoznat, co je dobré právě pro vás. Seznámím 
vás s několika způsoby, jak vyhodnocovat informace, a vyba-
vím vás základními znalostmi, jež vám snad usnadní orien-
taci v dnešním prostředí. A jelikož jedna z mých rad bude, že 
si máte zjistit podrobnosti o zdroji informací předtím, než se 
rozhodnete, zda je přínosný, dovolte mi se představit a  říci 
vám něco více o sobě.

Dobrý den, jmenuji se Sara

Jsem porodní asistentka, která pečovala o mnoho žen a rodin 
a byla přítomna stovkám narození dětí v porodních centrech, 
nemocnicích a domácnostech. Pomáhám ženám a jejich rodi-
nám, aby se jim dostalo informací a podpory, které potřebují 
k rozhodnutí, co je pro ně dobré. Na toto téma jsem napsala 
několik knih, mám webové stránky a píšu blog pro všechny, 
koho tyto otázky zajímají. Jsem také lektorka a výzkumnice. 
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